(Den Abdruck dieser Urkunde S. Archiv Loccum.)

¹⁾ S. Note zur Loccumer Urk. de 1247.

Urk. 11.

Bischof Johann zu Minden schenkt der Äbtissin und dem Convente zu Bunsdorf das Obereigenthum des von seinem Vasallen Arnold von Hedeseu ihm resignirten halben Zehnten zu Lohnde (im Kirchspiele Seelze, Amts Blumenau). 11. Mai 1251.

Johannes dei gratia mindensis episcopus. vniversis Christi fidelibus presens scriptum vifuris. salutem in domino. Ad noticiam tam futurorum quam presencium peruenire cupimus. quod nos ob reuerenciam diuine remunerationis. et ad intercessionem domine abbatisse. ac conuentus in Wnstorpe. proprietatem medie decime in lone quam dominus Arnoldus de hedeseu. vxor sua. et pueri eius a nobis in feodo tenuerunt. resignacione dicte decime a memoratis libere recepta. conuentui in Wnstorpe contulimus. perpetuo possidendam. Et ne hoc factum alicui in dubium reuocetur. presens scriptum exinde confectum. sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes huius rei sunt. Conradus de eckere Allexander de holle. harebertus de snege. militif. ludolfus notarius. sancti Martini canonicus et alii plures. Acta sunt Anno domini. M. CC. L. I. Va. feria proxima post dominicam Jubilate.

Siegel abgefallen.

Urk. 12.

Bischof Johann, Propst Diederich, Dechant Bedekind und das Capitel zu Minden schenken der Äbtissin Adelheid zu Bunsdorf das Obereigenthum des halben Zehnten zu Lohnde (im Kirchspiele Seelze, Amts Blumenau). 28. Juni 1251.

(Vergl. Urk. vom 11. Mai 1251.)

Johannes dei gratia mindensis ecclesie episcopus. th. prepositus. Wi. decanus totumque eiusdem ecclesie capitulum vniuersis presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Ne ea que geruntur in tempore labantur cum tempore literis et testibus non inmerito debent roborarj. Notum igitur sit vniuersis tam presentibus quam futuris quod nos deum attendentes

et pium affectum et petitionem venerabilis domine alheidis abbatisse de wnstorpe proprietatem medietatis decime in lone de communj consensu totius capituli nostrj eidem ecclesie in proprium contulimus libere et absolute. Huius rei testes sunt thidericus prepositus maior. Wedekindus decanus. Wedekindus custos. prepositus wernerus sancti martinj. thidericus de ekeffen. egericus dapifer. lambertus de meneden. et alij quam plures. Ut autem hec rata et inconwisa permaneant presentem paginam sigillis. nostro et ecclesie duximus roborandam. Datum anno dominj. M. CC. L. I. In vigilia beatorum apostolorum petri et pauli.

Erstes Siegel abgefallen, zweites erhalten.

Urk. 13.

Der Vogt und der Rath zu Bremen melden der Äbtissin Adelheid zu Wunstorf, daß Lambert Brauer, Bürger zu Bremen, vor dem Rathe daselbst dem Canonicus Heinrich zu Wunstorf und einem gewissen Bruno seine vom Stifte Wunstorf lehnrübrigen Güter resignirt hat. Bremen, 25. Januar 1252.

Honorabili domine. A. dei gratia Abbatisse in Wunsthorpe. Aduocatus Bremensis et Consules ceterique Burgenfis deuotum in omnibus obsequium. Discretioni uestre insinuamus quod noster burgenfis dominus lambertus dictus braxator coram nobis constitutus talia bona sicut ab Ecclesia uestra feodaliter tenuit. Domino Heinrico iam dicto Ecclesie Canonico et Brunoni resignauit. Acta sunt hec coram Consulibus in Brema Willoldo. Iudero de Arsten. Alardo lapicida. Thetwardo de harpenstede. Harberto iuxta wiseram. Jacobo filio Bernerj. Boydekino de Boele. Thetmaro filio domine Ethelen. Heinrico Doneldey. Folemaro vñ. Johanne filio domine Gertrudis et Heinrico rufo. In huius autem rei noticiam presentem Cedula Sigillo Ciuitatis duximus roborandam. Datum in Brema anno gratie. M. CC. LII. In conuersione Pauli.

Siegel erhalten.

Urk. 14.

Ritter Heinrich von Goltorn und dessen Söhne vertauschen dem Stifte Wunstorf einige Eigenbehörige zu Ditterke (im Kirchspiele Gehrden, Amts Bennigsen) gegen andere zu Göre (im Kirchspiele Ledesse). 1266.

a.

Ego heynricus miles de Goltorne nec non filij mei. Johannes, arthur milites, Ludolfus theodericus famuli, et ceteri mei filij in presentibus protestamur quod dedimus Ecclesie Wunstorpensi Gertrudim filiam Elizabeth de Gokeffe ac ejus liberos et recepimus in eius concambium Ermentrudim filiam Germodis de Gokeffen et eius liberos utrobique consencientibus quorum in hijs consensu fuit merito requirendus. ut autem hoc nostrum factum maneat inconuulsu presen-

tem litteram nostro sigillo omnes uno sigillo contenti fumus duximus roborandam. Acta sunt hec anno gratie. M^oCC^oLXVI.

Siegel abgefallen.

b.

Ego heinricus miles de goltorne. nec non filii mei Johannes. Arthus. Ludolfus. tidericus. et ceteri mei heredes litteris presentibus protestamur quod nos ecclesie Wunstorpensi dedimus Gertrudim uxorem hermanni de thittereke. Reynoldi et elisabet filiam de Gokeffen et pueros eorum. videlicet. heinricum. Reynoldum. hermannum. Mechthildim. Altheithim filiam sororis hermanni de thittereke loco litonum. e conuerso recepimus in eius concambium. Ermentrudim filiam Germodi de Gokeffen cum pueris eorum quorum nomina subsequuntur. heinricum. hermannum. Conradum. Altheithim. Germodim. ut autem hec rata permaneant. presens scriptum nostro sigillo omnes vno sigillo contenti fumus duximus roborari. Testes huius rei sunt. dominus Warmannus plebanus in honovere. dominus tidericus. . . . dominus tidericus de endeligborfolde. dominus Lancwardus de osterwolt sacerdos. dominus wicelus westual. Ludolfus de hiddessen. tidericus uillicus de thittereke et alij quam plures. Acta sunt anno gratie. M^oCC^oLXVI.

Siegel (des Heinrich von Goltorn) erhalten.

Urk. 15.

Äbtissinn Adelheid, Graf Rudolf und die Canonissinnen zu Wunstorf ertauschen von dem Convente zu Wennigsen Güter zu Degerfen gegen Güter zu Argestorf (beide im Kirchspiele und Amte Wennigsen). Ohne Jahr.

(Den Abdruck dieser Urkunde s. Archiv Wennigsen Urk. zwischen 1260—1280.)

Urk. 16.

Herzog Johann von Braunschweig vertauscht dem Stifte Wunstorf einige Dienstmannen. 11. November 1272.

(Nach dem Original. — Abgedruckt im Vaterländ. Arch., Jahrg. 1841. pag. 235.)

Dei gratia Johannes dux de Brunsv. omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino presentibus recognoscimus et constare volumus vniuersis quod nos ecclesie et conuentui Wunstorpensi uxorem Conradi de Drevere cum liberis suis ministerialem nostram donauimus recipientes a dicta ecclesia uxorem Eylardi de Drevere cum liberis suis in commutationem ad omne ius quo nobis ceteri ministeriales sunt astricti. Datum anno domini M^oCC^oLXXII in die beati Martini.

Das sehr zerbrochene Siegel zeigt noch undeutlich den schreitenden Löwen.

Urk. 17.

Pfropst Bernhard, Priorinn G. und der Convent zu Barsinghausen vertauschen der Äbtissinn Adelheid zu Wunstorf eine Eigenbehörige. 1273.

(Nach dem Original. — Abgedruckt im Vaterländ. Arch., Jahrg. 1841. pag. 233. — Bergf. Arch. Barsinghausen Urk. de 1273.)

Vniuersis sancte matris ecclesie filijs presens scriptum visuris B. dei gratia prepositus. G. priorissa. cum conuentu beate virginis in bertheinghufen. salutem in eo qui dat salutem regibus. Temporaliter actum ne euanescat successu temporum eternari solet viuaci titulo litterarum. Nouerint igitur omnes ad quorum noticiam presentes littere proferantur. quod nos a dilecta nostra domina abbatisa Wustorpeni et suo conuentu recepimus in commutationem Moethilden filiam Godefrithi nostratis iure cerocensuali. relinquentes predictae domine ablatisse Hildeuithem uxorem Godefrithi de holtshufen ad omne ius quo nobis fuerat ante concubium obligata. puero tamen ipsius Heinrico videlicet nobis remanente eum omni iure et seruicio. quod presentibus litteris protestamur sigilli nostri munimine roboratis. Acta sunt hec anno domini M. CC. LXX. III.

Siegel erhalten.

Urk. 18.

Abtissin Abelheid, Dechantin B. und der Convent zu Wunstorff überlassen auf Ansuchen des Grafen Ludolf von Roden dem Abte Diederich und dem Convente zu Loccum fünf Hufen von je dreißig Joch nebst fünf Holzgerechsamem zu Colensfeld (Kirchdorf, Amts Blumenau), und erhalten zum Ersatz dafür vom Grafen drei Hufen zu Horst (Kirchdorf, Amts Ricklingen) und drei Hufen zu Wunstorff. Wunstorff, 1273.

(Den Abdruck dieser Urkunde S. Archiv Loccum.)

Urk. 19.

Abtissin Abelheid zu Wunstorff, thut kund, daß der Streit zwischen dem Pfarrer der von ihr abhängigen Kirche zu Neustadt a. R. und dem Hofmeister in der Dorfschaft Colensfeld (Amts Blumenau) wegen Schmälerung des Pfarrechts in der zum Vorwerke umgewandelten Dorfschaft durch Vermittelung des Grafen Ludolf von Roden vergleichsweise dahin erledigt ist, daß das Stift Loccum zur Entschädigung des gedachten Pfarrers der Kirche in Neustadt ein neben derselben belegenes Haus und sechs Joch Landes zu Horst (Kirchdorf, Amts Ricklingen) überlassen hat. Überdies soll dem Pfarrer jährlich auf Weihnachten von dem Vorwerke eine Prävende gereicht werden und der Hofmeister sammt den Eingepfarrten gehalten sein, die für die Kirche erforderlichen Ausgaben nach Vermögen zu bestreiten. 10. August 1273.

(Den Abdruck dieser Urkunde S. Archiv Loccum.)

Urk. 20.

Ritter Johann Busche ersucht den Knappen Johann von Engelbostel, einen Gerichtstag zu bestimmen, und meldet ihm, daß an demselben Richard Post sich der Entscheidung seines Schwiegervaters Herrn Holtgreve, des Friedrich Dume und des Johann Busche in Betreff gewisser streitiger Pferde fügen wolle. Ohne Jahr 1).

Strenuo famulo ac famoso Johanni dicto de engeleigheborstole Johannes miles dictus busche cum dilectione sincera obsequium quantum potest. Noueritis me pro equis quibus mihi literam tuam misisti domino richardo post locutum esse. qui dicit se velle facere omnia que dominus holgrauus fecer tuus. et dominus fredericus Dhume et ego ipsum facere iubemus. petimus ergo simul. quatenus ad ea sibi diem presigat placitorum.

Siegel abgefallen.

1) Die Handschrift bezeichnet die letzte Hälfte des 13ten Jahrhunderts als Zeit der Ausstellung.

Urk. 21.

Abtissin Adelheid und der Convent der Canonissinnen zu Wunstorf reformiren das Kloster, indem sie die Zahl der Priester auf sechs, der Diakonen auf drei, der Subdiakonen auf drei beschränken, und Wahlen für noch nicht vacante Präbenden verbieten. 3. Juli 1276.

(Nach dem Original. — Abgedruckt bei Drafen pag. 292.)

Alheydis miseratione Diuina Abbatissa Totumque Capitulum Canonicarum Wunstorpensis Ecclesie. Omnibus presentef litteras inspecturis Salutem in omnium Salvatore. Inter plurima humane condicionis infirma memoriam hominum Sic fragilem esse constat, ut. nec multitudinif rerum nec longitudini temporum Sufficenter Se ualeat exhibere. vnde et racio docuit et consuetudo didicit vt fragilitati memorie per quedam signa et testimonia Succurratur. Cum igitur inter honestos viros nostre Ecclesie fratres, tanta Surrexisset inordinacio rerum vt eciam de numero Sacerdotum. Diaconorum et Subdiaconorum per quos tres gradus quolibet ordinata est Ecclesia et ornata, et alio iure siue priuilegio quo Ecclesie collegiate vtuntur, eisdem videremus omnimodis dubitare. Nos vero dicta Alheydis Abbatissa prout officii nostri debitum requirebat virorum Sapientium consilia, et aliarum Ecclesiarum nichilominus exempla Sectantes, ne ex huiusmodi dubitacione nobis et Ecclesie nostre. irrecuparabile dampnum Succresceret, et Sicut eciam in promptu pululauerat, ipsif fratribus pure confcientibus tam singulis quam omnibus ordinem eorundem cooperante domino, intendimus utique Secundum uestigia iuris ueteris renouare. Inprimis Siquidem ordinantes. ut de Duodecim fratribus in nostra Ecclesia a prima fundacione ipsius institutis, quorum nunc ex permissione siue gracia novem Sunt sacerdotef, Seruiat unusquisque pro suo loco et officio condeceter. Et nullus ceterorum trium aut presencium iam futurorum iam dictum ordinem in sacerdotibus nouenarium Supergrediatur donec perueniatur ad Sex qui quidem immu-

tabiliter permanebunt. Et tunc fratrum vniuerforum. alii erunt sex Sacerdotes. alii tres Dyaconi. alii tres Subdiaconi. Duodenario numero sic completo pro suis locis et officiis debite ministrantur nec quisquam in suo gradu Seruiens locum alterius Sibi vendicat. nec Dyaconus locum Sacerdotis, nec Subdiaconus locum Dyaconi. sed sicut ipsum contingit pro ordine Subintrare. Dicti vero Sex Sacerdotes suis proficiantibus ebdonadibus et curam animarum regent sibi commissam. cum quieti et integra perceptione prouentuum. Alii autem Dyaconi et Subdiaconi quibus propter tenuitatem suorum reddituum, per gratiam quandoque conceditur abesse non debent nostrum prepositum et confratrum Sacerdotum uiolare consilium quam diu non fuerint de numero sacerdotum. Ordinum preterea. Cum secundum Sanctorum patrum decreta non debeant ecclesiastica ulla promitti uel conferri beneficiata ne quis desiderare mortem proximi sui uideatur. uolent huic errori consulere ac importuna preces redimere. promittimus cum totali nostro Conuentu quod de cetero nec aliqua nostrarum Canoniarum emancipabitur nec aliquis confratrum in locum Sacerdotis assumetur nisi iurati quod ad non vacantem (*prebendam*) nullum penitus eligant clericum uel acceptent. Forma iuramenti hec erit. Quod ab isto die propter necessitatem mee Ecclesie nunquam acceptabo uel eligam clericum ad non vacantem prebendam. Saluo mandato quod de iure seruabitur. quod me Deus iuret et Sancta Ewangelia. Ut autem hec ordinata laudabiliter ad ananiam seu quamlibet calumpniam euitandam. perpetuis temporibus firmiter obseruentur presens Scriptum inde confectum nostro et Ecclesie sigillo nostris fratribus continualibus roboratum. Illius rei testes sunt. Beata Decana. Mechthildis Celaria. Gertrudis Cuslof. Gertrudis. Gerburgis. Vredradis. Hedewigis. Alheydis. Canonice. Ludinherus. Conrathus rector forensis Ecclesie. Johannes rector Ecclesie in Heumendorf ¹⁾, Arnoldus. Henricus rector Ecclesie in Golturue. Engelbertus. Thidericus. Herbodus. Lambertus fratres Sacerdotes. Acta sunt hec Anno Domini M. CC. LXXVI. V. Nonas Julii.

Br: Siegel abgefallen.

¹⁾ Vergl. Note zur Urkunde vom 22. Januar 1252.

Urk. 22.

Abt Hermann und der Convent zu Loccum vertauschen dem Stifte Wunstorf eine Hufe Landes in „Dhmercinhusen“ gegen eine Hufe in „Dheduerdestorpe“ ¹⁾. 10. August 1276.

(Vergl. Archiv Loccum Urk. vom 10. August 1276.)

¹⁾ „Dheduerdestorpe (Detwerstorpe, Detwestorpe, Dedestorpe)“ ist nicht mehr vorhanden, wohl aber insofern dessen Lage zu bestimmen, als in den Kornregistern sowohl des Amtes Blumenau de 15^{23/24} („Dedestorper Delynnge in dre parthe gedelt“), als auch „der Ebbedie tho Wunstorf“ de 15^{29/37} („Dedestorper delinge“) von dazu gehörenden Ländereien die Rede ist, welche nach den neuern, (auch schon nach dem Kornregister des Amtes Blumenau de 15^{27/28}) an Einwohner zu Colensen, Dedensen, Dämmen und Lutze gegeben sind, so daß demnach „Dheduerdestorpe“ im Osten von Wunstorf gelegen hat. Zwischen Wunstorf und Dämmen liegt das Feld Deiforpe und der Deiforper Kirchhof.